
            14
04

ن  
ستا

تاب
م/ 

ده
نوز

ل 
سا

م/ 
دو

 و 
ت

شص
ره 

ما
  ش

    
هر

 ش
ت

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

مطالعه جامعه شناختی مدگرایی در جامعه شهری
)فراتحلیل پژوهش های بازه زمانی 1403-1387(

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1403/10/19   تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/06/06

 چکید       ه
مدگرایی در محیط های شــهری یکی از پدیده های فرهنگی و اجتماعی است که هم زمان با رشد شهرنشینی و تغییرات فرهنگی 
ظهور یافته است. هدف اصلی تحقیق حاضر مطالعه عوامل مؤثر بر رواج مدگرایی در بین شهروندان است. روش تحقیق کمی از نوع 
فراتحلیل است. نتایج پژوهش نشان داد که عوامل فرهنگی )عضویت در شبکه های اجتماعی؛ رسانه های خارجی؛ استفاده از ماهواره و 
اینترنت؛ مصرف رسانه داخلی؛ شکاف نسلی؛ سرمایه فرهنگی؛ سبک فراغت مدرن و باورهای دینی(؛ اجتماعی )هم نشینی افتراقی؛ 
جامعه پذیری؛ نظارت اجتماعی؛ اعتماد اجتماعی؛ انســجام اجتماعی؛ الگوی مرجع اجتماعی(، روانی )هویت یابی؛ تشــخص طلبی؛ 
انزوای اجتماعی؛ احســاس بیگانگی و عزت نفس( و اقتصادی )ســرمایه اقتصادی؛ طبقه اجتماعی-اقتصادی؛ مصرف گرایی خانواده 
و میزان درآمد( بر مدگرایی میان شــهرنشینان تأثیرگذار بوده است. براین اساس مدگرایی فراتر از سطح رفتار مصرفی، پنجره ای 
بــه نیازهای ناآگاهانه، تنش های هویتی و آسیب پذیری های اجتماعی شــهروندان بوده و مدیریت آن مســتلزم توجه هم زمان به 

سیاست های فرهنگی و حمایت های روانی-اجتماعی و اصلاح الگوهای اقتصادی است.
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مقدمه
صنعــت مد همواره به یــکی از مهم ترین بخش هــای اقتصاد جهانی 
  McKinsey’s State of Fashion تبدیل شده اســت. طبق گزارش
)2023(، تولید ناخالص داخلی جهانی در اثر توســعه صنعت مد بیشتر 
شــده و پیش بینی می شود که تا سال 2027، این صنعت به اندازه بازار 
1103 میلیارد دلار با نرخ رشــد مرکب ســالانه 9/45 درصد برســد. 
ماهیــت پویا و غیرقابل پیش بینی مد، با روندها و ســبک های مدام در 
حــال تغییر آن، همواره توجه مصرف کنندگان در سراســر جهان را به 
خود جلب کرده است )Cachon & Swinney, 2011(. تخلیه سریع 
منابع، تخریب محیط زیســت و بی عدالــتی اجتماعی مرتبط با صنعت 
مد ســریع، نیاز به اجــرای شیوه های مد پایدارتر را برجســته نموده 
)Moon  et al.,2015,948( و این صنعت مدن به ســلامت اجتماعی 
 Henninger  et( مردم و محیط زیســت آسیب جدی وارد نموده است
al.,2017(.صنعت مد باید ایجاد، ســاخت و استفاده از کالاهای مد و 

تبلیغات نوین، باعث جذابیت بیش ازحد و مصرف گرایی شــدید شــده 
و توانســته نیازهای بازار را شناسایی و برحســب رفتار مصرف کننده، 
 Black & Delong, 2018,( هدف هــای خود را تغییر و تنظیم نماید
268(. مد هم یک موضوع مهم جامعه شــناختی و یک پدیده اجتماعی 

است که به عنوان یک موضوع جامعه شــناختی، مد در تقاطع چندین 
موضوع اصلی این رشــته قــرار دارد )Crane, 2000(. ازجمله پویایی 
هویت جمعی و شــخصی، الگوهای تولید و مصــرف و تمایز اجتماعی 
و مکانیســم های تقلید مد بین نســل‌ها، مســئله اجتمــاعی و کاملاًً 
جامعه شناختی است )White & Griffiths, 2000(. به عنوان شکلی 
از فرهنــگ مادی، مد از دیرباز به عنوان منبع هویت فردی و گروهی به 
کار گرفته شــده است. بر این اساس، مطالعه مد به عنوان نقطه شروعی 
برای بررسی پویایی های اجتماعی و فرهنگی سرمایه داری متأخر عمل 
می کند )Liechty, 2022, 169(. این نه بازتابی ســاده از پویایی های 
اجتماعی-تاریخی و اقتصادی جامعه معاصر اســت و نه یک عمل کاملاًً 
آزاد، بدون اجبار توســط دیکته های طراحان مــد یا اهداف اقتصادی 
خرده فروشان. مد پیوندی از پویایی های تاریخی را تشکیل می دهد که 
در آن گروه هــا بر پوشیدن لباس و شیفتگی به آن به عنوان نقطه تمایز 
و تمایز ســرمایه گذاری می کنند )Edú-Valsania  et al.,2022(. در 
مد فرهنگ مصرفی، ریشــه های عمیق بیان هویــت مدرن را می توان 
یافت. این امــر محدودیت های برخی از تمایــلات مصرف کنندگان را 
بــرای کالاهای مــد روز و آن هایی که ما آن ها را ســلیقه می نامیم رد 
نمی کند، اما نشــان می دهد که هویت به شیوه ای کمتر از خودســرانه 
بافرهنگ مادی درگیر می شــود مدهای فردی در طول تاریخ فرهنگی 
در ارتبــاط باسیاســت اجتماعی و فرهنگی در حال تحول به ســرعت 

تغییــر می کنند. در ایران مدگرایی از عصر هخامنشی با نوع پوشــش 
جنگجویــان و درباریــان و تمایز آن ها با طبقــات اجتماع رایج بوده و 
به صــورت مدرن از عصر قاجاریه با نخســتین برخــورد با جهان غرب 
)تقلیــدی( آغاز و با دوران پهلوی روند شــتابانی به خود گرفت بر این 
اساس پژوهش ها در ســطح ایران طی فاصله زمانی 1387 الی 1403 
بر این هدف انجام گرفته که چه بســتر و عواملی در گرایش به فرهنگ 
مد مؤثر بوده است، با توجه به افزایش و انباشت حجم الهی پژوهش و 
رسیــدن به یک اجماع کلی روباره دلایل و عامل جامع و کامل گرایش 
به صنعت و فرهنگ در جامعه شــهری ایران، پژوهش حاضر قصد دارد 
به این پرســش پاســخ دهد که چه عواملی در گرایش به مدگرایی در 

جامعه شهری تأثیرگذار بوده است؟

 مبانی و رویکردهای نظری تحقیق
مدگرایی:

مدگــرایی مفهومی فراگیر در جهــان مدرنیته بوده و در میان جوانان 
رواج بیشــتری دارد )مداحی و قبادی، 1400، 97(. مدگرایی، مسئله 
فرهنگی و ریشــه در نیازهای فطری انسان ها داشته و نشانگر گرایش 
به نوگرایی اســت که در تغییر از جامعه ســنتی به مدرنیته مشاهده 
می شــود. منبع مدگرایی، جوامع شهری، کلان شهر و جهان گزلشافتی 
اســت. مدگرایی را نوعی تلاش رأی نو شدن در مسائل ظاهری زندگی 
تلقی کرده اند )کوهستان بحر آسمان و همکاران، 1398، 215(. امروز 
با تغییــراتی عجیبی که رخ داده، مد صرفاًً بــه طبقه های بالای جامعه 
مرتبط نیست، بلکه اقشار پایین نیز تحت تأثیر جریان مد قرارگرفته اند 
)Shephard  et al.,2016(. منشــأ اولیــه مدگــرایی به جهان غرب 
تعلق دارد که در کشــورهای پیرامونی به تضعیف ارزش و هنجارهای 
اجتماعی انجامیده است )محمدنژاد،1383(. مد مسئله فرهنگی است 
که بــا ظهور مدرنیته معنا یافته اســت. اولین بار در تمدن ســومری 
بکار رفته اســت )ایزی، 1395(. مد به ســلیقه، سبک پوشش و نحوه 
آرایش فردی اطلاق می شود )اسفندیاری،69،1387(. برحسب طبقات 
اجتماعی، مدها نیز تفاوت می پذیرند )حاتمی،3،1392(. مدل شــکلی 
از رفتار جمعی و هم معنا با هوس است )کلمن،351،1377( که دارای 

گونه های مختلفی است:
-مدگــرایی فراغتی: در این گونه، مد افــراد کاری الزامی جهت انجام 
دادن نداشته و به خرید و گشت وگذار بیشتر وقت می گذارند. مدل مو، 

لباس افراد مشهور جهت سرگرمی، تفریح و لذت آنی تقلید می شود.
-مدگرایی منفعلانه: در این حالت، فرد از مدگرایی، هیچ هدفی نداشته 
و صرفاًً به طور اتفاقی به آن گرایش می یابد. نشــانگر بی علاقگی فرد به 

مد روز و بی توجهی به سنتی یا بروز بودن آن است.
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-مدگــرایی اعتراضی: این مد، حالــتی فرهنگی و کارکردی دارد، فرد 
با نوعی از پوشش در پی انتقال اعتراض و انتقاد خود به جامعه است.

-مدگــرایی لذتجویانــه: این مد فرد را ترغیــب می کند که طبق روز 
جامعه از هر مدلی لذت برده و آن را تقلید کند. هدف اصلی نشان دادن 

جایگاه، تمایز و فاصله خود با دیگران است.
-مدگــرایی هویتی: این گونــه، فرد به گروه و جرگــه خاصی متعلق 

می کند )کبیری و همکاران، 1397، 775(.

نظریه تعامل گرای نمادین و مد:
تعامل گــرایی نمادیــن و مــد تعامل گــرایی نمادیــن، چارچــوبی 
جامعه شناختی که در دهه 1960 در شیکاگو توسعه یافت، بر چگونگی 
تعامل افراد بــا یکدیگر و ایجاد معنا از طریــق آن مبادلات اجتماعی 
متمرکز است. افراد از طریق تعامل روزانه خود معانی مشترکی را ایجاد 
 Conerly  et( می کننــد و این معانی از طریق نمادها بیان می شــوند
al., 2024(. یکی از نمادهای کلیدی که برای هویت و احســاس خود 

افراد اهمیت دارد، لباس و ظاهر آنهاســت. بر این اساس، کنش متقابل 
گــرایی نمادین یکی از دو چارچوبی اســت که جامعه شناســان برای 
توضیح مصرف مد و لبــاس به کار می‌گیرند. محور این دیدگاه مفهوم 
»خودارائه« اســت - ایــن ایده که افراد خود را بــه شیوه ای خاص به 
دیگران نشــان می دهند و به عنوان »تکنسین های شخصی« در ساخت 

.)Genov,2021( هویت خود عمل می کنند

مد به مثابه هویت اجتماعی:
بنابراین، مد بخشی جدایی ناپذیر از عملکرد شــخصی اســت، ابزاری 
حیاتی کــه افراد برای ایفــای نقش های خود و نشــان دادن خود به 
مخاطب از آن اســتفاده می کنند. افراد با انعکاس مشــغله های اصلی 
جامعه و وظایف اصلی نهادهای آن، از لباس و ظاهر روزمره برای بیان 
پیام هایی درباره خود به دوســتان، خانواده، همکاران کاری یا غریبه ها 
اســتفاده می کنند )Hassani & Silva, 2023(. در زمان های قدیم، 
طبقه های مرفه یا طبقه تن آســا از آن اســتفاده می کردند که ســبک 
زندگی مرفه را نشــان می داد، درگذر زمان با تلقید لایه های اجتماعی 
پایین جامعه؛ طبقه های بالا ســعی کردند شیوه و نوع مد را نیز جهت 
تفکیــک و تمایز اجتمــاعی تغییر دهند. طبقه اجتمــاعی در نگرش، 
شیوه های رفتاری و ســبک مدگرایی آن ها تأثیــر دارد )فلاح، ۱۳۸۷، 
۱۶۱(. در مد فرهنگ مصرفی، ریشــه های عمیق بیان هویت مدرن را 
می توان یافت. این امر محدودیت های برخی از تمایلات مصرف کنندگان 
را بــرای کالاهای مد روز و آن هایی که ما آن ها را ســلیقه می نامیم رد 
نمی کند، اما نشــان می دهد که هویت به شیوه ای کمتر از خودســرانه 

بافرهنگ مادی درگیر می شــود )نبیری و همکاران،2025(. این نوعی 
مبارزه اجتمــاعی بین طبقه های اجتماعی اســت که درصدد مدهای 
مختلف باشــند. به عنوان نوعی محافظــت در برابر دیگران، راهی برای 
ایجاد و حفظ هویت اجتماعی عمل می کند. مد زبانی است که از طریق 
آن می توانیم خود را بشناسیم و شــناخته شویم و به این ترتیب، راهی 
برای ایجاد احســاس ارتباط با دیگران در یک فرهنگ اســت. کارکرد 
روش های ارائه خود می تواند ساده یا پیچیده، مستقیم، یا بسیار ظریف، 
بی گناه یا بسیار دســتکاری کننده باشــد. البته اهمیت مد با تغییرات 
در طبقــه، نژاد، جنسیت، ســن و گروه‌های مختلف افرادی که در یک 

.)Yeo  et al.,2022( فرهنگ فعال هستند، تغییر می یابد

نظریه مصرف و مد:
مسئله ای نوپدید اجتماعی و نشانگر مصرف گرایی و غرق شدن انسان 
در جلوه های مدرنیته دارد؛ هدف از آن نه رفع نیازهای اســاسی، بلکه 
امری زیباشناختی )فلسفی( اســت. تنوع طلبی، خودنمایی اجتماعی، 
سبک پوشــش نوین؛ آرایش و الگوهای رفتاری نوین از دلایل مهم به 
مدگرایی هســتند )Hirsch, 1972, 639(. گستره و تاریخ مد به اندازه 
پهنه زندگی انسان هاســت و در میان همه نســل ها وجود داشته است 
)معینی و همکاران، 1399(. مدگرایی، امری مربوط به جهان مدرنیته 
اســت، متفکران جامعه شــناسی، سلیقه و ذائقه پوشــش و مدگرایی 
هم زمان با ظهور نوگرایی و شــهری شــدن )مــدرن( می دانند. ازنظر 
بوردیــو، مدگرایی یــک قاعده و قانون طبقاتی اســت که هدف اصلی 
 Bourdiuo,( آن تمایز از بعد ســلایق، هویت و گونه های سرمایه است

.)1998

این مد از سوی جامعه مدرنیته در فضای اجتماعی بازنمایی می شود. 
جامعــه دارای میدان های اجتمــاعی و همراه بــا رقابت های نمادین 
برحسب سرمایه است، هر گروه و طبقاتی در پی تمایز می گردند، ابزار 
این تمایز طبقاتی و تشــخص، ذائقه یا مدگرایی است )فاضلی،1382، 
37(. طبقه های بالا از مد و سبک های زیستن به عنوان افتخار اجتماعی 
اســتفاده می کنند )مزینانی،1382(. هدف اصــلی از مدگرایی، هویت 
طبقاتی و تثبیت جایگاه طبقاتی اســت تا بــا دیگران تمایز پیدا کنند 

)ریتزر، 1385، 727(.
سلیقه )مد( الگوی رفتاری است که در سبک زندگی نمایان می شود. 
تورســتاین وبلن؛ مد را ابزاری برای نشان دادن جایگاه اجتماعی، نوع 
طبقه و شــخصیت اجتمــاعی می داند. طبقه های مرفه همیشــه مد و 
الگوهای خود را تغییر می دهند تا با طبقه های پایین شــباهتی نداشته 
باشــند. معروف ترین نظریه وبلن، طبقه تن آسا است که الگوهای مد را 
وسیله برای فاصله طبقاتی و نشــانگر منزلت و رفاه اجتماعی می داند

مطالعه جامعه شناختی مدگرایی در جامعه شهری )فراتحلیل پژوهش های بازه زمانی 1403-1387(
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)دیلیــنی،1389، 288(. طبقه های اجتماعی بــا مد؛ حرمت نفس را 
تضمین می کننــد و احترام و جلب توجه دیگــران را می خرند )کوزر، 
1384، 361(. هدف افراد از مد، نشــان دادن نوعی آزادی و فردگرایی 
اســت )Simmel,1981,9(. فــرد آن را از دیگران تقلیــد کرده و تا 
تمایزبخشی حاصل شــود )کیوســتیو،1380، 180(. تلاش فرد برای 
همرنگی با دیگران از یک ســو و تمایز با سایرین از سوی دیگر، نشانگر 
یک نوع تناقض ذاتی در کنش های فردی است. زیمل مد را در جامعه 
مدرنیته، امری موقتی، ناپایداری می داند که همیشه طبقات اجتماعی 
آن را به عنوان اســتراتژی تغییر می دهند  و در اصل دارای کارکردهای 
فرهنگی-اجتماعی اســت )کرایب،1384، 27(. میک فدرستون؛ آن را 
مرتبط با مصرف گرایی و سبک زندگی مصرفی می داند. آنچه مدگرایی 
را معنا می بخشــد، حس تازگی، نو بــودن و ارتباط با منزلت و حیثت 
اجتماعی اســت )ایــزی، 1395(. طبقــات اجتماعی، باهــدف تمایز 
اجتماعی خود از سایرین از استفاده می کنند. بوردیو یکی از مهم ترین 
کارکردهای مد را فاصله اجتماعی-فرهنگی بین طبقات جامعه می داند. 
مد به تعبیری برای حراست از جایگاه هویت طبقاتی است و در جهان 
مدرنیته قضاوت از ظواهر اجتماعی )مد( صورت می گیرد )ســاوج وارد، 
16،1385(. ماکس وبر ســبک زندگی را گونه ای مدگرایی می داند که 
بر الگوی مصرف در نظام ســرمایه داری استوار اســت و بیانگر تمایز، 
تفاوت و تفکیک طبقه اجتماعی اســت. زیمل عمــر یک مدگرایی را 
موقتی می داند که در صورت فراگیری بین طبقات اجتماعی؛ دیگر مد 
به حســاب نمی آید. همچنین وبلن، مد را مختص طبقه های بالا و مرفه 
جامعه تلقی می کنند که هدف اصلی بازتولید جایگاه ســلطه بین گروه 

فرهنگی است )مداحلی و قبادی، 1400، 99(.

 پیشینه پژوهش
الف. خارجی

نبیری و همــکاران )2025(1، در پژوهشی با عنوان "جامعه شــناسی 
مد: هویت، طبقه و مصرف" نشــان دادن کــه مد به عنوان یک عدسی 
حیاتی برای بررسی تأثیــر متقابل بین هویت فردی، تمایزات طبقاتی
و فرهنگ مصرف کننده عمل می کند. مد که ریشــه در فرهنگ مادی
دارد، به عنوان پیوندی عمل می کند که در آن بیان شــخصی با هویت
جمعی ملاقات می کند و ترجیحات زیباییــشناختی را با واقعیت های

اجتماعی-اقتصادی پیوند می دهد.
هور و همــکاران )2025(2، در پژوهشی با عنوان"درک روانشــناسی 
مد: عوامل جمعیت شــناختی، شــخصیتی و مد در انتخاب لباس های 
روزمره در بریتانیا و ایالات متحده" نشــان می دهند که ترجیحات برای 
ـسلیقه، طبقه اجتماعی، لباس های روزمره دارای چند عامل اــساسی ـ

رفتارهای دیگــران در جامعه، تأثیر رســانه ای و نگرش فرد به درون 
خود است.

وونی و همــکاران )2024(3، در تحقیقی با عنوان "عوامل اجتماعی-
اقتصادی و روان شناختی مؤثر بر مصرف لباس در میان دانشجویان زن 
در دانشــگاه اویو، نیجریه" نشــان می دهند کمک هزینه ماهانه، شیوع 
خرید دست دوم و تأثیرات روانی مانند عزت نفس و فشار همسالان را در 
شــکل دادن به انتخاب لباس دانش آموزان برجسته است. این مطالعه 
با بررسی همزیســتی محدودیت های اجتماعی-اقتصادی و انگیزه های 
هویت محور در یک چشم انداز فرهنگی که با چالش های مالی و تغییر 
انتظارات اجتماعی مشخص شــده است، نتایج نشان می دهد که چگونه 
مصرف کنندگان جوان از تعامل بین مقرون به صرفه بودن، ابراز وجود و 
نیاز به پذیرش اجتماعی استفاده می کنند. این یافته ها با تأکید بر نیاز 
به مداخلاتی که مد مقرون به صرفه و پایدار را تشویق می کند، سواد مالی 
را تقویــت می کند و به اثرات روانی مصرف لباس می پردازد، پیامدهای 
ارزشــمندی را برای ذینفعان، ازجمله خرده فروشان، سیاست گذاران و 

مربیان ارائه می کند.
آنیانــو و چیانــا )2024(4، در پژوهشی بــا عنوان"تأثیرات فرهنگی-

اجتماعی بر رفتار مصرف مد دانشــجویان دانشگاه" اساس تئوری عمل 
منطقی نشــان می دهد که فرهنگ، رهبری عقیــده، طبقه اجتماعی، 
خانواده و قومیت تأثیر قابل توجهی بر مصرف مد در بین دانشــجویان 
مقطــع کارشــناسی دارند. این مطالعــه ازجمله توصیــه می کند که 
بازاریابان در تجارت مد باید به طــور مداوم محیط اجتماعی-فرهنگی 
خود را بررسی کنند و تأثیر آن را بر رفتار مصرف کننده در سطح فردی 
و اجتماعی ارزیابی کنند تا ظرفیت آن ها برای تشــخیص، مقاومت در 
صورت لزوم و تصمیم گیــری بین المللی که هم برای آن ها و هم برای 

مشتریانشان مفید باشد، افزایش دهند.

ب. پیشینه داخلی
)جدول 1(

 جمع بندی نظری پژوهش
مطابق دیــدگاه نظری باید گفت که مد به مثابــه "هویت اجتماعی" 
صرفاًً انتخاب پوشش نیست، بلکه ابزار بیان و ساخت هویت جمعی بوده 
و نشــانگر  تمایز گروهی است. مدها نشــانه های مرزبندی بین گروه ها 
ایجاد نموده و منجر به خلق تعلق ســازی می گردد. استفاده از مدهای 
خاص )مثلاًً اســپرت لاکچری در میان طبقه متوســط شــهری( حس 
همبستگی با گروه مرجع را تقویت می کند. طبق نظریه تعامل نمادین 
مد یک "سیستم نمادین" است که در تعاملات اجتماعی معنا  می یابد.
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جدول 1. پیشینه پژوهش
Table 1. Research background

نوع پژوهشجغرافیاشیوه نمونه گیریروشنمونهنویسندگان

مقاله پژوهشینقدهتصادفیپرسشنامه+کمی384قاسمی و همکاران )1403(

افراسیابی و میراب زاده 
مقاله پژوهشییزدخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی300)1402(

کارشناسی ملایرخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی381ستاری )1402( پایان نامه 
ارشد

مقاله پژوهشیتهرانتصادفیپرسشنامه+کمی350بهرامی و همکاران )1401(

کارشناسی زبرخانتصادفیپرسشنامه+کمی350زرین آبادی )1400( پایان نامه 
ارشد

مقاله پژوهشیتهرانخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی387مداحی و قبادی )1400(

خدام محمدی و راسخ 
مقاله پژوهشیشیرازتصادفی از نوع خوشه ایپرسشنامه+کمی376)1400(

مقاله پژوهشیتهرانخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی384خادمیان و کلهری )1399(

مقاله پژوهشیکلان شهرتصادفیپرسشنامه+کمی2100آقازاده )1398(

کوهستان بحر آسمان و 
مقاله پژوهشیتبریزطبقه ایپرسشنامه+کمی382همکاران )1398(

کارشناسی قمخوشه ایپرسشنامه+کمی383یعقوبی )1398( پایان نامه 
ارشد

جهانبخش گنجه و جعفری 
مقاله پژوهشیتبریزخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی376)1397(

ذوقی پایدار و همکاران 
مقاله پژوهشیکشوریدر دسترسپرسشنامه+کمی300)1397(

کارشناسی آذربایجان غربیخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی350کبیری و همکاران )1397( پایان نامه 
ارشد

مقاله پژوهشیکرمانشاهتصادفیپرسشنامه+کمی400بهرامی )1396(

کارشناسی کشوریخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی200یزدانی )1396( پایان نامه 
ارشد

کارشناسی تهرانتصادفیپرسشنامه+کمی210توسلی و همکاران )1396( پایان نامه 
ارشد

مقاله پژوهشیتهرانهدفمندپرسشنامه+کمی380کارگر )1396(

اسفندیاری و همکاران 
کارشناسی همدانتصادفی سادهپرسشنامه+کمی214)1396( پایان نامه 

ارشد

افراسیابی و همکاران 
مقاله پژوهشیتهرانتصادفی سادهپرسشنامه+کمی362)1395(

مقاله پژوهشیتهرانتصادفیپرسشنامه+کمی210ایزی )1395(

مطالعه جامعه شناختی مدگرایی در جامعه شهری )فراتحلیل پژوهش های بازه زمانی 1403-1387(
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ادامه جدول 1. پیشینه پژوهش
Table 1 continued. Research background

نوع پژوهشجغرافیاشیوه نمونه گیریروشنمونهنویسندگان

مقاله پژوهشیعنبرآباد کرمانخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی317بیلری )1395(

کارشناسی شیرازسهمیه ایپرسشنامه+کمی435دانش )1395( پایان نامه 
ارشد

رسول زاده اقدم و همکاران 
مقاله پژوهشیکرمانطبقه ایپرسشنامه+کمی378)1395(

مقاله پژوهشیتهرانطبقه ایپرسشنامه+کمی68توکلی والا )1395(

کارشناسی تبریزخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی384عمیدی و احمدی )1395( پایان نامه 
ارشد

مقاله پژوهشیتهرانهدفمندپرسشنامه+کمی384فلاحتی )1395(

کارشناسی کشوریهدفمندپرسشنامه+کمی67اکبری و همکاران )1394( پایان نامه 
ارشد

رسول زاده اقدم و همکاران 
مقاله پژوهشیلرستانهدفمندپرسشنامه+کمی24)1394(

مقاله پژوهشیتهرانطبقه ایپرسشنامه+کمی68مقدم زرندی )1394(

کارشناسی خرم آبادطبقه ایپرسشنامه+کمی354صالحی و رومانی )1394( پایان نامه 
ارشد

مقاله پژوهشیمیاندوآبهدفمندپرسشنامه+کمی381محمدعلی )1394(

کارشناسی مازندرانخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی187حاتمی و همکاران )1393( پایان نامه 
ارشد

مقاله پژوهشیمینابخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی312مام الهی و علمی )1393(

مقاله پژوهشیهرمزگانتصادفی سادهپرسشنامه+کمی320پیلتن و طالبی )1392(

مقاله پژوهشیهمدانطبقه ایپرسشنامه+کمی381قادری و رضایی )1392(

مقاله پژوهشیشیرازسهمیه ایپرسشنامه+کمی435رضایی )1391(

کارشناسی شیرازتصادفیپرسشنامه+کمی400هنروران )1391( پایان نامه 
ارشد

کارشناسی یزدخوشه ای چندمرحله ایپرسشنامه+کمی358فرخ نیا و لطفی )1390( پایان نامه 
ارشد

خواجه نوری و هنروران 
مقاله پژوهشیشیرازتصادفیپرسشنامه+کمی400)1390(

مقاله پژوهشیتهرانهدفمندپرسشنامه+کمی385معیدفر و حقیقی )1387(
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بر این اساس:
الف. نمادها: لباس، برندها و سبک ها به عنوان نشانه های معنادار؛

ب.تفسیر ذهنی: افراد بر اســاس برداشت شــان از نگاه دیگران، مد را 
انتخاب می کنند.

ج.کنش متقابل: بازخورد دیگــران )تمجید/تحقیر( رفتار مدگرایانه را 
اصلاح می کند.

د.ســاخت اجتماعی واقعیت: مدها زمانی "زیبا" محسوب می شوند که 
جامعه در تعاملات روزمره آن را بپذیرد.  

بر حســب نظریــه مصرف گــرایی مدگــرایی موتور محــرک نظام 
مصرف گرایی مدرن بوده و    سرمایه داری با ایجاد ترندهای سریع الزوال 
)مثلاًً تغییر فصل های مد( تقاضای مصنوعی ایجاد می کند و به طریقی 
به کالاشدگی فرهنگ کمک می کند. خرید کردن به عنوان منبع لذت 
و هویت سازی تبلیغ می شود. نظریه مصرف متظاهرانه بر چندین نکته 

تاکید دارد:
-مصرف بیهوده: خرید کالاهای غیرضروری برای نمایش توان مالی؛

-فراغت متظاهران: پوشیدن لباس های غیرعملی نشــانۀ عدم نیاز به 
کار یدی؛

-اســراف نمادین: دور ریختن لباس های "مدل قدیم" علیرغم ســالم 
بودن، برای اثبات توانایی جایگزینی سریع؛

 روش پژوهش
در ایــن تحقیــق از فراتحلیل کمی بهره گرفته شــده اســت. هدف 
فراتحلیلترکیــب کمی نتایج مطالعات پیشیــن به منظور برآورد اندازه 
اثــر کلی و تعیین قدرت و جهت رابطه هر یک از متغیرهای مســتقل 
)فرهنگی، اقتصــادی، اجتماعی، روانی( با متغیر وابســته )مدگرایی( 
اســت.  جامعه آماری این فراتحلیل را کلیــه پژوهش های فارسی زبان 
انجام شــده در زمینه عوامل مؤثر بر مدگرایی در ایران تشکیل می داد. 
از 100 ســند مورد بررسی )جامعه(، یک نمونه سیستماتیک متشکل 
از ۴۱ مطالعه )شــامل مقالات پژوهشی و پایان نامه های کارشــناسی 
ارشــد( که واجد معیارهــای ورود بودند، انتخاب شــدند. معیارهای 
ورود مطالعه به فراتحلیل عبارت ازدســترسی بــه متن کامل مطالعه؛ 
گــزارش کمّّی رابطه بیــن حداقل یکی از متغیرهــای مورد بررسی و 
پدیــده مدگرایی و گزارش یکی از شــاخص های آماری قابل تبدیل به 
ضریب همبستگی به عنوان اندازه اثر است. برای ترکیب اندازه اثرهای 
اســتخراج شــده از ۴۱ مطالعه، از روش فراتحلیل با مدل اثرات ثابت 
استفاده شد. میانگین وزن دار اندازه اثر برای هر متغیر محاسبه گردید.

 یافته های توصیفی

- 30 درصــد از گــروه مورد پژوهــش را جوانان و نوجوانــان؛ 30 درصد را 
دانشــجویان؛ 27 درصد را شهرووندان عادی؛ 8 درصد را بازاریان؛ 3 درصد را 

دانش آموزان و 3 درصد را ورزشکاران حرفه ای تشکیل داده اند.
- به طور کلی 61 درصد را آقایان و 29 درصد مردان تشکیل داده اند.

- از بعد نمونه گیری؛31 درصد خوشه ای؛ 29 درصد تصادفی ساده؛18 درصد 
هدفمند؛ 17 درصد طبقه ای؛ 3 درصد دســترس و 2 درصد ســهمیه ای بوده 

است.
- 66 درصد را مقاله علمی پژوهشی؛ 34 درصد را رســاله ارشد تشکیل داده 

است.

 یافته های استنباطی
بر این اس اس نتایج نشان داد که:

الف. عوامل فرهنگی
عوامل فرهنگی به عنوان بستر اصلی شکل گیری ارزش ها و هنجارها، 
نقش دوگانه ای در مدگرایی ایفا می کنند. از یک سو، رسانه های جهانی 
و شــبکه های اجتماعی با نمایش ســبک های زندگی متنوع، میل به 
مدگرایی را تحریک می کنند. از ســوی دیگر، ارزش های بومی و دینی 

به عنوان عوامل بازدارنده عمل می نمایند:
-رسانه های خارجی )۰.۴۱۸(: قوی ترین اثر مثبت را دارد. این رسانه ها 
با ترویج اســتانداردهای زیبایی و سبک زندگی غربی، به طور مستقیم 

تمایل به تقلید و مدگرایی را افزایش می دهند.
-ســبک فراغت مــدرن )۰.۲۹۵( و اســتفاده از ماهــواره و اینترنت 
)۰.۳۵۴(: این متغیرها بســترهای عینی و مجــازی لازم برای نمایش، 
مصــرف و یادگیری مد را فراهم می کنند و رابطه ای مثبت و معنادار با 

مدگرایی دارند.
-شبکه های اجتماعی )۰.۲۶۱( و شکاف نسلی )۰.۲۰۰(: این عوامل با 
ایجاد گروه های مرجع جدید و تقویت تمایزطلبی نســل جوان، مشوق 

مدگرایی هستند.
-مصرف رســانه داخلی )0.293-( و باورهای دیــنی )0.380-(: این 
دو متغیر، قوی ترین عوامل بازدارنده فرهنگی هســتند. رســانه داخلی 
با تبلیغ ارزش های بومی و دینی با تعریف هنجارهای پوشــشی خاص، 

دامنه پذیرش مدهای غیرمتعارف را محدود می کند.
-ســرمایه فرهنگی )0.164-(: افراد با ســرمایه فرهنگی بالا، معمولاًً 
نگاهی انتقادی تر به پدیده مد داشــته و آن را صرفــاًً به عنوان تقلید 

نمی پذیرند، از این رو رابطه منفی است. )جدول 2(

ب. عوامل اقتصادی

مطالعه جامعه شناختی مدگرایی در جامعه شهری )فراتحلیل پژوهش های بازه زمانی 1403-1387(
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عوامــل اقتصادی تعیین کننــده اصلی »امکان« مادی مشــارکت در 
فرآیند مدگرایی هستند. پشتوانه اقتصادی در تمایل به مد امری تعیین 

کننده است:
-سرمایه اقتصادی )۰.۳۶۲(: دارای قوی ترین اثر مثبت در این مسئله 
اســت. دارایی های مالی و غیرنقدی، امکان خریــد کالاهای مد روز و 

مشارکت در فعالیت های مرتبط با مد را فراهم می کند.
-مصرف گرایی خانواده )۰.۲۴۱(: این متغیر نشان می دهد که الگوهای 

فرهنگی حاکم بر خانواده نقش مهمی ایفا می کنند. در خانواده های 

 مصرف گرا، »خرید« به عنوان یک ارزش و منبع کســب هویت تلقی 
شده و مدگرایی را تشدید می کند.

-میزان درآمــد )۰.۲۱۳(: درآمد بالاتر، توانــایی مالی برای پیروی از 
مدهای جدید و گران قیمت تر را افزایش می دهد.

-طبقــه اجتماعی-اقتصــادی )۰.۱۵۹(: موقعیــت فرد در ســاختار 
اجتماعی بر ســلیقه و الگوی مصرف او تأثیر می گذارد. طبقات مرفه تر 
از مد به عنوان ابزاری برای نمایش تمایز و تشــخص استفاده می کنند. 

)جدول 3(
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جدول 3. عوامل اقتصادی مؤثر بر مدگرایی )مأخذ: نگارندگان(
Table 3. Economic factors affecting fashionism (Source: Authors).

سطح معنی داریمقدار zحد بالاحد پایینضریب اثرمتغیر

0/3620/0230/1602/6700/000سرمایه اقتصادی

0/1590/1070/2257/2000/000طبقه اجتماعی-اقتصادی

0/2410/2150/3014/7930/000مصرف گرایی خانواده

0/2130/1700/3813/2040/000میزان درآمد

جدول 2. عوامل فرهنگی مؤثر بر مدگرایی )مأخذ: نگارندگان(
Table 2. Cultural factors affecting fashionism (Source: Authors).

سطح معنی داریمقدار zحد بالاحد پایینضریب اثرمتغیر

0/2610/1420/4523/2600/000عضویت در شبکه های اجتماعی

0/4180/2660/3693/0820/000رسانه های خارجی

0/3540/0410/2184/2160/000استفاده از ماهواره و اینترنت

8/0440/000-0/561-0/137-0/293-مصرف رسانه داخلی

0/2000/1660/5176/1150/000شکاف نسلی

10/0820/000-0/619-0/279-0/164-سرمایه فرهنگی

0/3003/2100/000پ0/2950/127سبک فراغت مدرن

8/1500/000-0/519-0/468-0/380-باورهای دینی

موسی سعادتی، سید سعید حسینی زاده آرانی، طاها عشایری
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ج. عوامل اجتماعی
عوامل اجتماعی نشان دهنده نقش »ساختارها« و »روابط« جامعه در 
هدایت یا مهار رفتارهای فردی است. این عوامل عمدتاًً نقش بازدارنده 

در برابر مدگرایی دارند:
-الگوی مرجع اجتماعی )۰.۲۴۷(:  وجود الگوهایی )مانند سلبریتی ها 
یا اینفلوئنســرها( که ســبک زندگی مدمحور دارند، افراد را به تقلید 

ترغیب می کند.
-هم نشیــنی افتراقی )۰.۱۵۶(: معاشــرت با افــرادی که هنجارهای 
متفاوتی دارند، می تواند باعث دوری از هنجارهای مســلط و گرایش به 

مدهای غیرمتعارف شود.
-جامعه پذیری )0.342-(: قوی ترین عامل بازدارنده اجتماعی. فرآیند 
جامعه پذیری قوی، افراد را بــا هنجارها و ارزش های اجتماعی داخلی 
هماهنگ کرده و از گرایش به مدهای خارج از این چارچوب می کاهد.

-اعتماد اجتماعی )0.304-( و نظــارت اجتماعی )0.201-(: این دو 
عامل، احســاس تعلق و مســئولیت پذیری را افزایــش داده و مانع از 

رفتارهای خودنمایانه افراطی مانند مدگرایی می شوند.
-انسجام اجتماعی )0.117-(: پیوندهای قوی بین اعضای جامعه، 

وفــاداری به هنجارهای جمعی را افزایــش داده و مدگرایی را کاهش 
می دهد )جدول 4(.

د. عوامل روانی
عوامل روانی به انگیزه ها و نیازهای درونی فرد اشاره دارند که مدگرایی 
را به عنوان راهکاری بــرای ارضای آنها برمی گزیند. تمامی این عوامل

رابطه ای مثبت با مدگرایی دارند.
-هویت یابی )۰.۳۸۳(: قوی ترین عامل در کل پژوهش. مدگرایی برای

بسیاری از افراد، به ویژه جوانان، وسیله ای برای جستجو، بیان و هویت 
فردی است.

-احســاس بیگانگی )۰.۲۸۳( و انزوای اجتماعی )۰.۳۱۷(: افرادی که 
احســاس غربت یا انزوا از جامعه می کنند، ممکن است برای پر کردن 
ایــن خلأ و ایجاد حس تعلق به یک گــروه جدید )مثل طرفداران یک 

سبک خاص(، به مدگرایی روی آورند.
-تشــخص طلبی )۰.۱۵۳(: تمایــل بــه متمایز بودن و دیده شــدن، 

انگیزه ای قوی برای پیروی از مدهای خاص و منحصر به فرد است.
-عزت نفــس )۰.۱۴۲(: افــراد با عزت نفس بالا ممکن اســت از مد به 
عنوان ابزاری برای ابراز وجود و نمایش اعتماد به نفس خود اســتفاده 

کنند )جدول 5(.

 بحث و نتیجه گیری
مدگرایی به مثابه "گفتگوی اجتماعی" بوده و انتخاب پوشــش، تنها 
ترجیح فردی نیســت؛ بلکهپاسخی به فشــار گروه های مرجع، فرآیند 
جامعه پذیری و نظارت جمعی اســت. جامعه ایرانی طی دهه های اخیر 
با روند مدگرایی مواجه شده و این مسئله به کنشی عادی تبدیل شده 
اســت. بر همین مبنا، تحقیق حاضر با مروری بــر نتایج پژوهش های 

سابق در ایران به این رسیدند:

الف. عوامل فرهنگی
- عضویت در شــبکه های اجتماعی و رسانه های خارجی، نقش نقش 
تســریع کننده داشته و این پلتفرم ها با نمایش مداوم ترندهای جهانی، 
ســرعت انتشــار مد را افزایش داده و الگوریتم ها نیز با شخصی سازی 
محــتوا، علاقه به مد را تقویت می کنند. به طوری که با جهانیــسازی 

سطح معنی داریمقدار zحد بالاحد پایینضریب اثرمتغیر

0/1560/2210/4514/1910/000هم نشینی افتراقی

0/1873/0820/000-0/026-0/342-جامعه پذیری

5/1330/000-0/601-0/175-0/201نظارت اجتماعی

5/2380/000-0/361-0/115-0/304-اعتماد اجتماعی

8/2310/000-0/815-0/610-0/117-انسجام اجتماعی

0/2470/1000/1253/1460/000الگوی مرجع اجتماعی

جدول 4. عوامل اجتماعی مؤثر بر مدگرایی )مأخذ: نگارندگان(
Table 4. Social factors affecting fashionism (Source: Authors).
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مد و دســترسی بی واســطه به ســلبریتی ها و اینفلوئنسرهای غربی، 
استانداردهای زیبایی و سبک زندگی خاصی را ترویج می کند.

- استفاده از اینترنت و ماهواره با گسترش انتخاب ها و مواجهه با تنوع 
بی سابقۀ ســبک های پوشش و مصرف، میل به تجربۀ مدهای جدید را 
تحریک نمــوده و از طرفی کاهش مرجعیت محــلی وتضعیف انحصار 
رســانه های داخلی در تعریف "هنجار"، مشروعیت بخشی به گزینه های 

غیرمحلی را افزایش می دهد.
-مصرف رسانه داخلی با تبلیغ ارزش های بومی، مانع مدگرایی افراطی 
شــده و با سیاســت گذاری فرهنگی وجهت گیری رسانه دولتی )تأکید 

بر سادگی یا مصرف گرایی( می تواند مدگرایی را تشویق یا مهار کند.
-شکاف نسلی با تعریف ابزار هویتی باعث می شود که نسل جوان غالباًً 
از مد به عنوان نماد تمایز از ارزش های ســنتی والدین اســتفاده نموده 
و از طرفی مقاومت نســل قدیم در برابر مدهای جدید، ممکن است به 

تقویت گرایش جوانان به آن ها بینجامد )واکنش معکوس(.
- سرمایه فرهنگی شامل )دانش، مهارت ها، تحصیلات( باعث می شود 
که افراد با سرمایه فرهنگی بالا مد را نه صرف تقلید بلکه به عنوان "بیان 
هنری" انتخاب کنند. همچنین نگاهی انتقادی به پیام های رســانه ای 

داشته و ترکیبی خلاقانه از مد جهانی و عناصر بومی خلق کنند.
-ســبک فراغت مدرن از طریق بســتر مدگرایی و فعالیت هایی مانند 
پاســاژگردی، مهمانی های شبانه، سفرهای توریستی شهری، یا حضور 
در کافه ها، فضاهای نمایش و مصرف مد را فراهم کرده و با تجاری سازی 
اوقــات فراغت؛ باعث تبدیل فراغت به فرصتی برای مصرف و مدگرایی 

می گردد.
-باورهای مذهبی با خلق شیوه های محدودیت ساز و رواج هنجارهای

دینی )مثل حجاب یا پوشــش متعارف( دامنۀ پذیرش برخی مدها را 
محدود نمــوده و با تعدیل معنایی مد در چارچــوب ارزش های دینی 

بازتعریف می گردد.
بر این اســاس باید گفت که گرایش به مدگرایی پدیده ای چندعلتی 
اســت که در تقاطع فرد )ســرمایه فرهنگی، باورها(؛ خانواده )شکاف 
نسلی( و ســاختارهای کلان )رســانه، سیاســت های فرهنگی( شکل 
می گیرد. رسانه های جهانی و شبکه های اجتماعی با ایجاد "هنجارهای 
جدیــد"، بســتر را فراهم می کنند، اما پاســخ افراد به ایــن تأثیرات، 
تحت تأثیر سرمایه فرهنگی، ارزش های دینی و روابط نسلی است. درک 

این پویایی ها برای تحلیل دقیق رفتار مصرف فرهنگی ضروری است.

ب. عوامل اقتصادی
-تأثیر عوامــل اقتصادی بر گرایش به مدگــرایی عمیق و چندبعدی 
اســت. این متغیرها نه تنها امکان مادی مصرف مد را تعیین می کنند، 
بلکه بــر انگیزه ها؛ الگوهای نمادین و کارکــرد اجتماعی مدگرایی نیز 
اثرگذارند. ســرمایه اقتصادی شــامل دارایی های نقدی و غیرنقدی و 
دســترسی به منابع مالی، شــرط بنیادین برای خرید کالاهای مد روز 
است. بدون آن، گرایش به مد صرفاًً در حد "میل نظری" باقی می ماند. 
ســرمایه اقتصادی بالا، فرد را به ســمت مدهای لوکس، مارک محور و 

زودگذرتر سوق می دهد.
- طبقه اقتصادی-اجتماعی )موقعیت در ساختار اجتماعی( با نمایش 
موقعیت و مصرف متظاهرانه به توســعه مدگرایی در محیط شــهری 
کمک می کند. طبقات مرفه از مد به عنوان ابزار تفاخر و نمایش تمایز 
از طبــقات پایین تر اــستفاده می کنند. مدــهای گران قیمت و نایاب،

30

جدول 5. عوامل روانی مؤثر بر مدگرایی )مأخذ: نگارندگان(
Table 5. Psychological factors affecting fashionism (Source: Authors).

سطح معنی داریمقدار zحد بالاحد پایینضریب اثرمتغیر

0/3830/1900/30011/0650/000هویت یابی

0/1530/0610/1324/0630/000تشخص طلبی

0/3170/4120/7013/3980/000انزوای اجتماعی

0/2830/1280/6105/2330/000احساس بیگانگی

0/1420/1510/2713/0210/000عزت نفس

موسی سعادتی، سید سعید حسینی زاده آرانی، طاها عشایری
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نشــانه ای از "قدرت خرید" و تعلق به طبقه بالاســت. همچنین یکی 
از نشــانه های همنوایی با همتایان طبقاتی خود است. طبقات متوسط 
برای انطباق با گروه مرجع خود )مثلاًً همکاران یا دوستان( به مدگرایی 

روی می آورند تا "عقب نمانند."
-مصرف گرایی خانواده که نشــانگرالگوهای فرهنگی-اقتصادی خانوار 
اســت با اجتماعی سازی مصرفی، به تشــدید مدگرایی منجر می شود. 
فرزنــدان در خانواده های مصرف گرا، از کودکی با پیام "هویت از طریق 
کالا" آشــنا می شوند. خرید مد به بخشی از سبک زندگی عادی تبدیل 
می شــود. اگر خانواده "خرید" را به عنوان ابزاری برای کسب لذت، پر 
کردن خــلأ عاطفی یا نمایش موفقیت تعریف کند، مدگرایی تشــدید 

می شود.
-میــزان درآمد )جریــان نقدینگی ماهانه( در تعییــن دامنه انتخاب 
مد مؤثر اســت. درآمد بــالا از طریق امکان پیگیری ترندهای ســریع، 

تنوع طلبی و آزمایش مدل های متنوع به مدگرایی دامن می زند.

ج. عوامل اجتماعی
-هم نشیــنی افتراقی از طریق گروه های مرجع )دوســتان، همکاران، 
اینفلوئنســرها( به رواج الگوهای مد منجر می شــود. اگــر گروه اولیه، 
مدگرایی را "هنجار مطلوب" بداند، فرد به سمت مد سوق می یابد. قتی 
فرد با گروه هایی در ارتباط اســت که مدگرایی را ارزشمند دانسته و به 
آن اهمیــت می دهند، احتمالاًً نگرش ها و ارزش های مرتبط با مدگرایی 
را می آموزد. این یادگیری شامل این است که مدگرایی به عنوان نمادی 
از بــه روز بودن، جذابیت، موفقیت اجتمــاعی یا عضویت در یک طبقه 
خاص دیده شود و اگر فرد به دلیل رفتار مدگرایانه خود از سوی گروه 
همســالان مورد تشویق و تأیید قرار گیرد، احتمالاًً این رفتار را تکرار و 
تقویت می کند. این تشــویق می تواند شامل تعریف و تمجید، پذیرش 

اجتماعی، یا کسب موقعیت بالاتر در گروه باشد.
-جامعه پذیری فرآیندی اســت که طی آن فــرد، ارزش ها، هنجارها، 
رفتارهــا و مهارت هــای لازم برای زندگی در جامعــه را می آموزد. این 
فرآیند  از طریق خانواده، مدرســه، گروه همســالان، رسانه ها و سایر
 نهادهــای اجتماعی صــورت می گیرد. نهادهای جامعه پذیر ســنتی 
)خانواده، مدرسه، دین(، بر ارزش هایی مانند قناعت، اصالت، خودکفایی 
و اهمیت هویــت فرهنگی تاکید کنند، فرد کمتر تحت تأثیر مدگرایی 
سطحی و مصرف گرایی قرار می گیرد. آموزش ارزش های اصیل و معرفی 
الگوهای مثبت و بومی می تواند مقاومت فرد را در برابر فشارهای مد روز 
افزایش دهد. از سوی دیگر، اگر این نهادها بر مصرف گرایی، ظاهرگرایی 
و تقلیــد از روندهای جهانی تاکید کنند، می توانند به تقویت مدگرایی 

کمک کنند. در این صورت، نیاز است که رسانه ها و گروه های همسالان 
نیز به سمت ترویج ارزش های سازنده و هویت بخش هدایت شوند.

- نظارت اجتماعی به مجموعه فرایندها و مکانیسم هایی گفته می شود 
کــه جامعه برای اطمینان از پایبندی افــراد به هنجارها و قوانین خود 
بــه کار می برد. این نظارت می توانــد درونی )مانند وجدان( یا بیرونی 
)مانند قوانین، مجازات ها، قضاوت دیگران( باشد. اگر جامعه و نهادهای 
آن )مانند دانشــگاه ها، ادارات، اماکن عمومی( دارای قوانین و انتظارات 
روشــنی در خصوص پوشش و رفتار باشــند و بر اجرای آن ها نظارت 
کافی داشته باشــند، افراد کمتر به ســمت مدگرایی های نامتعارف یا 
مغایر با هنجارهای فرهنگی خود متمایل می شــوند یا قضاوت مثبت یا 
منفی اطرافیان در مورد ســبک پوشش و رفتار افراد نیز می تواند نوعی 
نظارت اجتماعی باشــد که بر تصمیم گیــری آن ها تأثیر می گذارد. اگر 
جامعه، مصرف گرایی و سطحی نگری ناشی از مدگرایی را نکوهش کند، 

افراد از آن فاصله می گیرند.
-اعتماد اجتماعی به میزان اطمینان و باوری اشــاره دارد که افراد به 
یکدیگــر و به نهادهای اجتماعی دارند. ایــن اعتماد در روابط متقابل، 
همکاری و احســاس امنیــت روانی نقش دارد. وقتی ســطح اعتماد 
اجتماعی بالا باشــد، افراد احساس امنیت بیشتری می کنند و کمتر به 
دنبال جلب توجه از طریق مدگرایی سطحی یا تقلید از دیگران هستند. 
آن ها به توانایی ها و ارزش های درونی خود اطمینان بیشــتری دارند و 
کمتر تحت تأثیر فشارهای بیرونی قرار می گیرند. اعتماد اجتماعی بالا 
به تقویت احســاس تعلق به جامعه و هویت جمعی کمک می کند. در 
چنین فضایی، افراد بیشتر به ارزش ها و نمادهای فرهنگی جامعه خود 
پایبند می مانند و کمتر به ســمت مدگرایی هایی کشیده می شوند که 

ممکن است با هویت آن ها در تضاد باشد.
-انســجام اجتماعی به میزان پیوند، همبستگی و احساس تعلق افراد 
به یک گروه یا جامعه اشــاره دارد. جامعه منسجم، دارای روابط قوی، 
ارزش های مشــترک و حس همدلی بالا اســت. در جوامع با انســجام 
اجتماعی بالا، هویت جمعی قوی تر اســت و افراد بیشتر به هنجارها و 
ارزش های مشــترک پایبند هستند. این امر باعث می شود تا مدگرایی 
کمتر به سمت تقلید صرف از روندهای خارجی یا سطحی نگری سوق

پیدا کند و بیشــتر بر اســاس نیازها و زیبایی شناسی فرهنگی جامعه 
شــکل گیرد. در گروه های منســجم، حمایت متقابل قوی تر اســت و 
افراد کمتر احســاس می کنند که برای پذیرفته شــدن باید از مد روز 
پیروی کنند. آن ها ارزش های خود را بر اســاس تعلق به گروه و جامعه 
تعریف می کنند، نه صرفاًً پیروی از مد. انســجام اجتماعی می تواند به 
ارزش گــذاری بر اصالت و ریشــه های فرهنگی کمــک کند. در چنین

مطالعه جامعه شناختی مدگرایی در جامعه شهری )فراتحلیل پژوهش های بازه زمانی 1403-1387(
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جوامعی، تقلید صرف از مد ممکن اســت به عنوان یک رفتار سطحی 
تلقی شود و خلاقیت و نوآوری در چارچوب هویت فرهنگی بیشتر مورد 
تقدیــر قرار گیرد. به طور خلاصه، جامعه پذیری مؤثر، نظارت اجتماعی 
قوی و ســازنده، اعتماد اجتماعی بالا و انسجام اجتماعی قوی، همگی 
می توانند به کاهش مدگرایی سطحی و مصرف گرایانه کمک کرده و به 
جای آن، بر ارزش هایی ماننــد اصالت، هویت فرهنگی و قناعت تاکید 
کنند. این متغیرها به طور مکمل عمل می کنند و تقویت آن ها می تواند 

به ایجاد جامعه ای متعادل تر و پایدارتر منجر شود.
- الگوی مرجع اجتماعی به گروهی گفته می شــود که فرد از آن برای 
ارزیابی و شــکل دهی بــه نگرش ها، باورها و رفتارهای خود اســتفاده 
می کند. این گروه می تواند گروهی باشــد که فرد عضو آن است )گروه 
عضویت( یا گروهی که آرزو دارد به آن تعلق داشته باشد )گروه آرزو(. 
مدگرایی به عنوان هنجار گروهی تلقی می شــود و اگر گروه مرجع فرد 
مدگــرایی را به عنوان یک هنجار بپذیرد، فــرد احتمالاًً برای انطباق با 
این هنجار و پذیرفته شدن در گروه، به مدگرایی روی می آورد. این امر 
به ویژه در میــان نوجوانان و جوانان که به دنبال هویت یابی و پذیرش 
اجتماعی هستند، اهمیت دارشــته و فرد ممکن است از اعضای گروه 
مرجع خود که به عنوان افراد مدگرا شــناخته می شــوند، الگوبرداری 
کند. این الگوبرداری می تواند شــامل تقلید از ســبک پوشش، آرایش، 
رفتار و دیگر جنبه های مد باشد. همچنین در برخی گروه ها، مدگرایی 
می تواند به عنوان نمــادی از عضویت و تعلق به گروه عمل کند. برای 
مثال، پوشیدن لباس های خاص یا استفاده از برندهای خاص می تواند 
نشــان دهنده این باشــد که فرد عضو گروه اســت و ارزش های آن را 
پذیرفتــه و به فرد کمک کند تا جایگاه اجتماعی بالاتری کســب کند. 
برای مثال، افرادی که به عنوان مدگرا شــناخته می شوند، ممکن است 
مورد تحسین و احترام دیگران قــرار گیرند و به عنوان رهبران مد در 

گروه شناخته شوند.

د. عوامل روانی
تأثیر عوامل روانی بر گرایش به مدگرایی، نقش نیازهای عمیق انسانی 
را در رفتار مصرفی آشکار می کند. این متغیرها نشان می دهند مدگرایی 
صرفاًً یک انتخاب زیبایی شــناختی نیســت، بلکه ابزاری برای پاسخ به

بحران های هویتی، اجتماعی و عاطفی است.
-هویت یابی باعث می شــود که مد به مثابه "زبان هویت مطرح شود. 
افراد )به ویژه نوجوانان و جوانان( از مد برای بیان تعلقات گروهی )هویت 

قومی، جنسیتی، خرده فرهنگی( یا تمایز از دیگران استفاده می کنند.
-تشــخص طلبی باعث می شود مد به مثاله نمایش منزلت اجتماعی از  
طریق کالاهای انحصاری و مدهای زودگذر تلقی شود و خرید برندهای

لوکس به عنوان نماد تمایز از مردم عادی است.
-انزوای اجتماعی باعث می شــود که فرد از طریق مد به دنبال جبران 
کمبود روابط باشــد. افرادی که روابط اجتماعی ضعیفی دارند، ممکن 

است با سرمایه گذاری روی ظاهر، کمبود ارتباطات را جبران نماید.
-اگر فرد احســاس کند جامعه به او تعلق ندارد یا ارزش هایش نادیده 
گرفته می شود، مدگرایی ممکن اســت به مثابه یک واکنش اعتراضی 
ظاهر شود و باعث می شود که فرد هویت خود را از طریق کالاها تعریف 

می کند.
-عزت نفــس پایین، نقش عمده در گرایش بــه مدگرایی دارد. دراین 
حالت مد مثابه "تأیید بیرونی" اســت. افــراد با عزت نفس پایین از مد 
برای کســب تحسین دیگران و پر کردن خلأ اعتماد به نفس اســتفاده 
می کنند. در نهایت باید گفت که مدگرایی اغلب واکنشی به کمبودهای 
عاطفی )عزت نفس پایین(، کشــمکش های هویتی )جستجوی خود( یا 

شکست های اجتماعی )انزوا، بیگانگی( است.

 پییشنهادهای تحقیق
1. تدوین سیاست ها، برنامه های فرهنگی و هویت ساز:

-طراحی و اجرای برنامه های فرهنگی آموزنده در مدارس، دانشگاه ها و 
مراکز فرهنگی برای ترویج ارزش ها و سنت های بومی و ملی.

-حمایــت از تولید محتوای فرهنگی و هنری که نماد و هویت ملی را 
تقویت و مدگرایی سالم و مبتنی بر ارزش ها را ترویج دهد.

۲. ترویج سبک زندگی مدرن همراه با حفظ هویت فرهنگی:
-برگزاری کارگاه هــا و دوره های فرهنگی و آموزشی درباره تلفیق مد 
و فرهنگ بومی تا نســل جوان بتواند شیوه های مدرن را با ارزش های 

فرهنگی ادغام کند.
-تبلیغات و کمپین های رســانه ای در جهــت ترویج مدل های زندگی 
و پوشــش متناســب با هویت ملی و فرهنگی، اما بــا عنصر نوآوری و 

جذابیت.
3. کنترل و نظارت بر روند مدگرایی در فضای عمومی:

-نهادهای شهری و فرهنگی می توانند با مشارکت در طراحی و اصلاح 
لباس ها، آیکون ها و محصولات مصرفی به گونه ای عمل کنند که ضمن 

جذاب بودن، از ارزش های فرهنگی و اخلاقی حمایت کند.
-اعمال فیلترهای فرهنگی و اخلاقی در تبلیغات و رسانه های شهری با 

هدف جلوگیری از پیام های غیربهداشتی و سطحی.
۴. تشویق به مشارکت فعالانه جوانان در روندهای فرهنگی:

-ایجاد و حمایت از گروه هــای جوانان و هنرمندان محلی برای تولید 
و ترویج ســبک های مد و پوشــش بومی و مدرن با رعایت ارزش های 

فرهنگی و اخلاقی.
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-برگزاری مســابقات و جشنواره های فصلی و منطقه ای برای نمایش و 
ترویج سبک های مد سازگار با هویت فرهنگی.

۵. آموزش و آگاهی سازی جامعه:
-راه اندازی برنامه های آموزشی و آگاهی بخشی در مدارس و رســانه ها 
دربــاره پیامدهای مصرف گــرایی بی رویه و اهمیــت حفظ ارزش های 

فرهنگی در مقابل روندهای مد روز.
-معرفی الگوهای مثبت و تأثیرگذار در رسانه های عمومی و شبکه های 

اجتماعی که سبک زندگی و پوشش مناسب را ترویج می کنند.

 پی نوشت ها
1. Nabirye et al

2. Hur et al

3. Nwonye et al

4. Anyanwu & Chiana

 نقش نویسندگان
همه نویســندگان در تمامی مراحل تحقیق اعــم از تدوین، اصلاح و 

تحلیل سهمی برابر داشته اند.

 تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، ســوء رفتار، جعل داده ها و یا ارســال و انتشــار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راستا وجود نداشته و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند.

 فهرست مراجع
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Abs tract
Modernism in urban environments is a cultural and social phenomenon that has emerged simultaneously with the growth 
of urbanization and cultural changes. This trend indicates a high tendency for individuals to follow contemporary models, 
new trends, and global styles, which typically focus on attire, appearance, behavior, and lifestyle. Fashion is a social 
conversation, and the choice of clothing is not just an individual preference; it is a response to the pressure of reference 
groups, the process of socialization, and collective surveillance. Iranian society has faced the trend of fashion in recent 
decades, and this issue has become a normal behavior. Accordingly, the present study aimed to study the factors affecting 
the prevalence of fashion among urban citizens between 1387 and 1403 (Iranian calendar). The research methodology for 
analysis and examination involves a systematic review of survey studies, with an emphasis on meta-analysis of quantitative 
research. From 1387 to 1403, according to the inclusion and exclusion criteria, approximately 41 research samples were 
selected for evaluation from 100 extracted communities. The research findings indicated that cultural factors (membership 
in social networks; foreign media; use of satellite and internet; domestic media consumption; generational gap; cultural 
capital; modern leisure style; and religious beliefs); social factors (differential association; socialization; social surveillance; 
social trust; social cohesion; social reference model); psychological factors (identity formation; need for distinction; social 
isolation; sense of alienation; and self-esteem); and economic factors (economic capital; socio-economic class; family 
consumerism; and income level) have influenced modernism among urban dwellers. Accordingly, modernism is more than 
just a consumptive behavior; it is a window into the unconscious needs, identity tensions, and social vulnerabilities of 
citizens. Managing it requires simultaneous attention to cultural policies (such as strengthening non-consumptive identities 
and healthy leisure styles) and psycho-social support (enhancing intrinsic self-esteem and strengthening social capital), 
and reforming economic patterns (solving long-term economic problems and fostering an active business environment). 
Based on the research findings, the following suggestions can be made: formulating cultural and identity-building policies 
and programs, including designing and implementing educational cultural programs in schools, universities, and cultural 
centers to promote indigenous and national values and traditions. Second, promoting a modern lifestyle while preserving 
cultural identity through holding cultural and educational workshops and courses on the integration of fashion and indigenous 
culture. Third, controlling and monitoring the trend of fashionism in public space: In this context, urban and cultural 
institutions can act in a way that, while being attractive, supports cultural and ethical values by participating in the design 
and modification of clothing, icons, and consumer products. Fourth, encourage the active participation of young people in 
cultural trends by creating and supporting youth groups and local artists to produce and promote indigenous and modern 
fashion and clothing styles while respecting cultural and ethical values. Finally, educating and raising awareness among the 
community through launching educational and awareness programs in schools and the media about the consequences of 
excessive consumerism and the importance of preserving cultural values in the face of fashion trends, as well as introducing 
positive and influential role models in public media and social networks that promote appropriate lifestyles and clothing.

Keywords: Modernism, Modern Leisure, Generational Gap, Reference Model, Consumerism, Need for Distinction


